
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 2 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 2 

 
 

N. 101  del  21/08/2020 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE DIRIGENTE AREA 3 " SERVIZI AL TERRITORIO"- 
APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO ART. 110 TUEL N. 
267/2000 E S.M.I. 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
     Dott.  DONATI LUCA 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   21/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°101     del 21/08/2020                                          - 2 -         

 ASSUNZIONE DIRIGENTE AREA 3 " SERVIZI AL TERRITORIO"- APPROVAZIONE 
SCHEMA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO ART. 110 TUEL N. 267/2000 E S.M.I. 

 

IL  DIRIGENTE AREA 2  

 

Visto l’Art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Visto il provvedimento sindacale prot. n. 10694 del 19/4/2019 ,    con cui veniva 

nominato il Dirigente Area 2; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
VISTA la determinazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. 
ANNUALITA' 2020. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  E 
RELATIVI ALLEGATI;  
VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di 
“Assunzione degli atti d’impegno”; 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 194 del 27/9/2019  si provvedeva, per 
quanto di competenza ad approvare il fabbisogno del personale triennio 
2019/2021,   dove si prevedeva l’attivazione della procedura di selezione per la 
copertura di n. 1 posto di Dirigente Area 3  “ Servizi al Territorio”,  assunzione 
riportata nel successivo atto avente ad oggetto il fabbisogno del personale G.C. n. 
53 del 10/3/2020; 
Dato atto che:  
- con propria determinazione n. 49 del 14/5/2020 è stato approvato lo schema di 
AVVISO PUBBLICO LA RICERCA DI CANDIDATURE PER L’AFFIDAMENTO DI  
EVENTUALE  INCARICO A TEMPO DETERMINATO DI DIRIGENTE DELL’AREA 3 “  
Servizi al Territorio ” AI SENSI  DELL’ART. 110 COMMA 1 DEL TUEL N. 267/2000 
E S.M.I.-  
- con propria determinazione n. 80 del 13/7/2020 si provvedeva all’ammissione e 
alla non ammissione dei candidati;  
con propria determinazione n. 85 del 17/7/2020 è stata nominata la Commissione 
con incarico di valutare i curricula pervenuti per la selezione sopra individuata;  
Preso atto dei verbali in atti a firma della Commissione esaminatrice con 

l’indicazione dei nominativi ammessi a partecipare al colloquio da tenersi con il 

Sindaco;  

Preso atto del termine della procedura di scelta del candidato ritenuto più 

rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, vista la comunicazione in tal senso 

effettuata al sottoscritto con nota ns prot. n. 17986 del 19/8/2020  da parte del 



Determinazione n°101     del 21/08/2020                                          - 3 -         

Sindaco, secondo cui è stato individuato come più rispondente alle esigenze, l’Arch. 

Carlo Tamberi; ( in atti) 

Rilevato che il fondo Area dirigenza parte stabile 2020 risulta costituito come da 

propria determina n.  del  75 del 7/7/2020;    

Visto lo schema contrattuale allega al presente atto sub lett. a) per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

Considerato che la durata dell’incarico dirigenziale avrà decorrenza dal 

1/9/2020   e termine  con il mandato del Sindaco, salvo diverse risultanze;  

Atteso che il relativo trattamento economico sarà il seguente: trattamento 

stipendiale previsto dal vigente C.C.N.L Area dirigenza. con le relative eventuali 

variazioni a seguito di ulteriori approvazione del C.C.N.L., retribuzione di posizione, 

pari ad € 11.533,17 annuali, quale minimo fissato contrattualmente, prendendo a 

riferimento il C.C.N.L. Area dirigenza, come previsto dall’art. 110 TUEL n. 

267/2000,  salvo variazioni dovute alla nuova pesatura dell’Area al momento in cui 

verrà predisposta  e retribuzione di risultato,  secondo la valutazione effettuata dal 

competente organo, 13° mensilità ed ogni altro compenso previsto dalla normativa 

di riferimento, se ed in quanto spettante ; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

servizi; 

 

 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e qui interamente richiamato:  

1. Di approvare lo schema del contratto individuale di lavoro a tempo pieno 

determinato  di diritto privato, allegato sub lett. a) al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale, prendendo atto della nota a firma del Sindaco 

prot. n. 17896 del 19/8/2020 con cui si individua l’Arch. Tamberi come idoneo 

a ricoprire il posto di Dirigente Area 3 “ Servizi al Territorio”  tra i selezionati 

durante il  colloquio tenutosi in data 4/8/2020;  

1.  Di stipulare il contratto di lavoro con   l’Arch. Carlo Tamberi, nato a   Pontedera  

il 24/8/1960, in qualità di Dirigente dell’Area 3” Servizi al territorio”, cui  

seguirà l’ atto di incarico del Sindaco; 

2. Di dare atto che la spesa per al retribuzione di posizione prevista  per la 

presente assunzione prendendo a riferimento il minimo contrattuale, rientrerà 



Determinazione n°101     del 21/08/2020                                          - 4 -         

ampiamente nel Fondo anno 2020, già approvato per la parte stabile con 

proprio atto n. 75 del 7/7/2020;  

3. Di dare atto che il rapporto di lavoro avrà decorrenza dall’ 1/9/2020  e cesserà 

con il mandato del Sindaco, salvo revoca motivata, secondo la vigente normativa 

di settore; 

4. Di dare atto che spetta la seguente retribuzione:  pari  al trattamento 

stipendiale previsto per il posto ricoperto  dal vigente C.C.N.L.,  con le relative 

eventuali variazioni a seguito di ulteriori approvazioni del C.C.N.L., la 

retribuzione di posizione, data la mancanza di pesatura,  fissata nel minimo 

previsto contrattualmente pari ad € 11.533,17 annuali,    salvo conguaglio a 

seguito di variazioni in relazione alla vigente e/o successiva macrostruttura,  

dovute alla nuova pesatura dell’Area, la  retribuzione di risultato,  secondo la 

valutazione effettuata dal competente organo, 13° mensilità ed ogni altro 

compenso previsto dalla normativa di riferimento, se ed in quanto spettante; 

5. Di dare atto che sussiste la relativa copertura sui capitoli di riferimento come da 

bilancio di previsione approvato; 



Determinazione n°101     del 21/08/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 101 del 21/08/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE DIRIGENTE AREA 3 " SERVIZI AL TERRITORIO"- 
APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 
ART. 110 TUEL N. 267/2000 E S.M.I. 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 21/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 PETTI CLAUDIA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 21/08/2020 

 



Determinazione n°101     del 21/08/2020                                          - 6 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa     Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


